
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto al Consorzio Sardaflora per la fornitura petali di 
rose ed erbe aromatiche per i festeggiamenti di San Gemiliano - 
SMART CIG: Z2F248079A - Impegno di spesa.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 693 

02/08/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che:

• la Giunta comunale con propria deliberazione numero 149 in data 24 luglio 2018
ha impartito direttive al Responsabile del Settore in intestazione per l'adozione
degli  atti  gestionali  connessi  alla  realizzazione  e  organizzazione  dei
festeggiamenti in onore di San Gemiliano Martire e, in particolare, all'abbellimento
della via intitolata all'omonimo Santo ove si snoderà la processione la sera del 31
agosto 2018,  nel tratto dall'intersezione con via Repubblica alla Croce posta al
bivio con la S.P. Sestu-Ussana, provvedendo all'acquisto di petali di rose ed erbe
aromatiche da stendere lungo la via San Gemiliano e di bandierine colorate da
appendere lungo il medesimo percorso;

• con  la  stessa  deliberazione  veniva  destinata  la  somma  complessiva  di  euro
2.000,00 (IVA inclusa) per l'acquisto di quanto sopra descritto;

Dato atto che si ritiene di dover così ripartire la somma di euro 2.000,00:

• euro 1,220,00 (Iva inclusa) per l'acquisto delle bandierine colorate;

• euro 780,00 (Iva inclusa) per l'acquisto dei petali di rosa ed erbe aromatiche;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50,  recante “codice dei contratti
pubblici” e, in particolare:

• l’articolo 32, comma 2, che testualmente recita “Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali  del contratto e i criteri  di selezione degli  operatori economici e delle
offerte.  Nella  procedura  di  cui  all’articolo  36,  comma 2 lettera  a),  la  stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti.” ;

• l'articolo 36, comma 2, lettera a), in base al quale, fermo restando quanto previsto
dagli  articoli  37  e  38  e  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure
ordinarie, per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  le  stazioni
appaltanti  procedono  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

• l'articolo 37, comma 1, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo  inferiore  a  euro  40.000,00,  da  intendersi  al  netto  dell'IVA,  senza  la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del precitato Decreto Legislativo”;

Considerato che in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici, gli enti locali
devono:

• avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3,
della Legge 488 del 1999 e articolo 1, comma 449, Legge numero 296 del 2006).
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D. L.
numero 95 del 2012 (L. numero 135 del 2012) e dell’articolo 11, comma 6, del
D.L. numero 98 del 2011 (Legge 115 del 2011), la nullità del contratto e costituisce



illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
euro 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria (articolo 1, comma 450, Legge 296
del 2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della Legge 208
del  2015).  Anche  in  tal  caso la  violazione dell’obbligo determina la  nullità  del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa,
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto Legge numero 95 del 2012;

Richiamato  l'articolo  9  comma  1  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione e delle attività di
acquisizione  di  lavori  servizi  e  beni,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale  119  del  28  giugno  2016,  ai  sensi  del  quale  i  singoli  Settori possono
procedere in autonomia all'acquisizione di beni e servizi  per importi non superiori a
euro 1.000,00;

Ritenuto  di  dover  acquisire,  conformemente  agli  indirizzi  impartiti  dalla  Giunta
comunale con la deliberazione sopra richiamata, un preventivo di spesa per l'acquisto
degli  addobbi  floreali  e,  precisamente,  di  petali  di  rose  ed  erbe  aromatiche  da
stendere lungo la via San Gemiliano, 

Atteso che con nota protocollo 20195 del 16 luglio 2018 il Consorzio Sardaflora con
sede in Decimomannu – S.S. Decimo-San Sperate – è stato invitato a formulare la
miglior offerta per la fornitura di un numero di cassette o ceste di petali e foglie in
quantità sufficiente a stendere un tappetto nel tratto di via San Gemiliano  ove si
snoderà la processione venerdì 31 agosto, lungo circa 600 metri;

Visto  il  preventivo  di  spesa  formulato  dalla  suddetta  ditta,  acquisito  al  protocollo
21063 del 24 luglio 2018, che offre la fornitura di una cassetta di petali di rose delle
dimensioni  di  centimetri  60 x  40 x  20,  al  costo  di  euro  15,00  (Iva  10% esclusa)
unitamente alla fornitura gratuita di un quantitativo minimo di menta;   

Valutata positivamente la congruità dell'offerta formulata dal  Consorzio Sardaflora,
anche  in  considerazione  della  fornitura  gratuita  dell'erba  aromatica  e  ritenuto,
pertanto, di poter affidare direttamente la fornitura di numero 47 cassette di petali di
rosa al costo di euro  705,00 oltre IVA al 10% pari a euro 70,50 e pertanto per un
importo complessivo pari a euro 775,50 impegnando a tal fine la medesima somma
sul  capitolo  4041  articolo  2   “Acquisto  materiali  di  consumo  per  manifestazioni
culturali” appartenente al titolo 1, missione 5 programma 2, del Bilancio 2018;

Dato  atto  che  nei  confronti  del  predetto  Consorzio  si  è  proceduto  ad  attivare  la
verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del Decreto Legislativo 50 del 2016 mediante
l’acquisizione della seguente documentazione:

• consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di
eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

• visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltu-
ra di Cagliari tramite il portale telematico www.infocamere.it;

• documento unico di regolarità contributiva on line - DOL – emesso dall'INAIL
con Protocollo numero 10617240: regolare;

• certificato dei carichi fiscali pendenti rilasciato dall'Agenzia delle Entrate di Ca-
gliari (chiesto con nostro Protocollo 21356 del 27 luglio 2018): in attesta di ri-
scontro;

• certificazione  del  casellario  giudiziale  della  Procura  della  Repubblica  di



Cagliari (chiesto con nostro Protocollo 21357 del 27 luglio 2018): nulla osta in
data 31 luglio 2018 – certificato n. 15662/2018/R;

• certificazione del casellario carichi pendenti della Procura della Repubblica di
Cagliari  (richiesta nostro Protocollo 21353 del 27 luglio 2018):  riscontato in
data 31 luglio 2018 – prot. 2392/2018;

• certificato  fallimentare  rilasciato  dal  Tribunale  Civile  di  Cagliari,  Sezione
Fallimentare (chiesto con nostro Protocollo 21355 del 27 luglio 2018): in attesa
di riscontro;

Accertato che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o moti-
vo ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto, nelle more di
ottenere riscontro alle richieste sopra elencate;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del suddetto Decreto Legislativo 50
del  2016,  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica  certificata,  e  che  non  sarà  soggetto  al  termine  dilatorio  previsto
dall'articolo  32,  comma  10,  lettera  b),  dello  stesso  Decreto,  poiché  trattasi  di
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);

Ritenuto inoltre, ai sensi dell'articolo 29 dello stesso Decreto, di dover procedere alla
pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente,
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,
con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo numero 33 del 14
marzo 2013;

Dato atto che:

• ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge numero 136 del 2010, ai fini della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle
pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione
posta in essere, il  codice identificativo dei singoli  affidamenti  (CIG), così come
attribuiti dall'ANAC;

• in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il CIG in modalità
semplificata (SMART CIG): Z2F248079A

Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale numero
54 del  13 marzo 2018 ha aggiornato il  Piano Triennale  per  la  Prevenzione della
Corruzione  e  Piano per  la  Trasparenza (PTPCt)  per  il  triennio  2018/2020,  ove  è
prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione, quella relativa ai patti
di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con deliberazione della Giunta comunale
numero 192 del 13 dicembre 2016, con la quale è stato dato indirizzo ai Responsabili
di Settore di prevedere nelle procedure di acquisizione di lavori e forniture di beni e
servizi, l’inserimento del “Patto di Integrità” e di prevedere che il suo mancato rispetto
costituirà causa d’esclusione dal procedimento di affidamento del contratto;

Richiamato  il  "Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Sestu",
approvato con  deliberazione della  Giunta comunale numero 220 del  20 dicembre
2013;

Dato atto che sia il  "Patto di integrità" sia il  "Codice di Comportamento" debbano
essere  obbligatoriamente  firmati  digitalmente  dal  rappresentante  legale  e
amministratore unico del Consorzio Sardaflora, come impegno al rispetto degli stessi,
pena  l'esclusione  dal  procedimento,  nonché,  in  fase  di  stipula,  richiamati  nel



contratto, quale allegati allo stesso, con la precisazione che il loro mancato rispetto
costituirà causa di annullamento del contratto;

Attestato che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dottor Pier Luigi
Deiana;

Attestata,  in merito all’obbligo di  astensione in caso di  conflitto di interessi  anche
potenziale,  ai  sensi  dell’articolo  6  bis  della  Legge 241  del  1990 e  dell’articolo  6,
comma 2 del D.P.R. 62 del 2013, l'assenza di conflitti;

Visto il Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017, con il quale sono conferiti, ai
sensi  dell'articolo  16  del  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei
servizi, gli incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa
dell'Ente;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale numero 13 del 23 febbraio 2018 che
approva  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  (articolo  151  del  Decreto
Legislativo numero 267 del 2000 e articolo 10, Decreto Legislativo numero 118 del
2011);

Visto il  Decreto  Legislativo  118 del  2011 in materia di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge numero 42 del 2009, e in particolare il principio
contabile numero 4/2;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'articolo
147 - bis del Decreto Legislativo 8 agosto 2000, numero 267;

DETERMINA

1. Di  affidare  direttamente  la  fornitura  di  47 cassette  di  petali  di  rose,  delle
dimensioni  di  centimetri  60  x  40  x  20,  al  Consorzio  Sardaflora  con  sede  in
Decimomannu – S.S. Decimo–San Sperate km 3,300  – P. IVA 02483870925, ai
sensi dell'articolo 36 comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 50 del 2016, al
costo di  euro 705,00 oltre  Iva al  10% pari  a euro 70,50 e,  pertanto,  al  costo
complessivo di euro 775,00 ;

2. Di impegnare a favore del Consorzio sopra generalizzato la complessiva somma
di euro 775,50 (IVA inclusa al 10% pari a euro 70,50) sul capitolo 4041 articolo 2
“Acquisto materiali di consumo per manifestazioni culturali” appartenente al titolo
1, missione 5 programma 2, del Bilancio 2018;

3. Di dare atto che lo SMART CIG che identifica la presente fornitura è: Z2F248079A;

4. Di allegare al presente atto i seguenti documenti:

• richiesta di preventivo – protocollo n. 20195 del 16/07/2017 - allegato A;

• offerta formulata dal Consorzio Sardaflora avente protocollo numero 21063
del 25 luglio 2018 – Allegato B;

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica  certificata,  e  che  non  sarà  soggetto  al  termine  dilatorio  previsto
dall'articolo  32,  comma 10,  lettera  b),  dello  stesso  Decreto,  poiché  trattasi  di
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);

6. Di disporre, ai sensi dell'articolo 29 comma 1 del Decreto Legislativo numero 50
del 2016, la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” all'indirizzo www.comune.sestu.ca.it,
con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo numero 33 del 14



marzo 2013;

7. Di  dare  atto  che  ai  fini  del  principio  di  competenza  finanziaria,  l'obbligazione
derivante dall’affidamento in oggetto avrà scadenza nell'anno 2018.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 693 del 02.08.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto al Consorzio Sardaflora per la fornitura petali di rose ed 
erbe aromatiche per i festeggiamenti di San Gemiliano - SMART CIG: Z2F248079A - 
Impegno di spesa.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 4041  2018  775,50 Affidamento diretto al Consorzio 
Sardaflora per la fornitura petali di 

rose ed erbe aromatiche per i 
festeggiamenti di San Gemiliano - 

SMART CIG: Z2F248079A - Impegno 
di spesa.

D00693 1 2  23280U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 02.08.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  02.08.2018 L'impiegato incaricato


